
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 159 
  Data di registrazione 21/09/2012 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE E IMPEGNO DI SPESA 
PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITA’ DEI LAVORI DI RESTAURO CON RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA ED AMPLIAMENTO SERVIZI IGIENICI DELLA SCUOLA 
MATERNA. CIG Z1D067821F – CUP H94C12000060005 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
 
    VISTA la deliberazione C.C. n. 07 del 27/04/2012, esecutiva, avente per oggetto” Esame ed 
approvazione bilancio di previsione anno 2012 e connessa relazione previsionale e programmatica 
bilancio pluriennale 2012/2014” 
VISTA la deliberazione G.C. n. 33 del 05/05/2012, esecutiva, con la quale venivano assegnati i 
mezzi finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio 2012; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 66 del 30/06/2009, esecutiva, con la quale veniva nominato il 
Responsabile del Servizio nella persona del geom. Attilio Biazzi; 
DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 58 del 10/08/2012 veniva approvato il progetto 
DEFINITIVO dei lavori di restauro e adeguamento energetico con parziale ampliamento 
dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia, nell’importo complessivo di € 140.000,00; 
DATO ALTRESI’ ATTO che per carenza di organico il dipendente Ufficio Tecnico non può 
procedere con la redazione progettuale di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che della progettazione e direzione lavori degli impianti meccanici è stato incaricato 
il p.i. Cozzoli Massimo con studio in Cremona, e che della assistenza sul piano architettonico è 
stato dato già prima d’ora incarico all’arch. Rinoldi Andrea di Pizzighettone, a mezzo 
determinazione di questo Servizio; 
VALUTATA pertanto la necessità di implementare l’affidamento all’arch. Andrea Rinoldi anche 
per la progettazione esecutiva dell’architettonico dell’intervento di restauro, miglioramento 
energetico e parziale ampliamento dell’edificio, comprensivamente dell’indagine geologica, degli 
esecutivi, della direzione lavori, e dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione, affidando le nuove prestazioni professionali richieste allo 
stesso arch. Andrea Rinoldi per l’impegno di spesa complessivo presunto di € 12.000,00 al lordo di 
contributi, spese conglobate ed IVA di legge. 



ACCERTATO che sussistono i presupposti previsti dall’art. 90 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 per 
l’affidamento dell’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, nonché di 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva delle opere ad un professionista 
esterno all’ente; 
VISTI: 
- il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – in particolare l’art. 125 comma 1 lettera b), comma 
10 e comma 11; 
- il Regolamento Comunale per l’acquisizione dei beni e servizi in economia approvato con 
deliberazione di C.C. n. 12 del 27/02/2004, in particolare l’art. 5; 
VALUTATO il disciplinare di incarico dall’arch. Andrea Rinoldi, agli atti dell’ufficio tecnico, che 
indica l’importo totale di € 12.000,00 (arrotondato) al lordo delle spese conglobate, del contributo 
integrativo alla Cassa di Previdenza, e dell’IVA; 
RITENUTO per quanto sopra, di procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza, nonché per la direzione lavori, all’ arch. Andrea Rinoldi 
di Pizzighettone (CR); 
DATO ATTO che gli incarichi de quo sono configurabili come affidamenti di servizi tecnici, 
sottoponibili alla disciplina dei lavori, servizi e forniture “in economia” ai sensi dell’art. 125, 
comma 11 del D.Lgs 12.04.2006 n. 163; 
ATTESO che l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha 
segnalato, con propria Determinazione n. 4 del 29.03.2007, la possibilità per le stazioni appaltanti, 
in relazione alle proprie specifiche esigenze ed attività, di procedere alla scelta del Professionista 
mediante affidamento diretto di un servizio tecnico, per le prestazioni di importo inferiore alle 
20.000,00 euro, in base al predetto art. 125, comma 11 del D.Lgs 163/06; 
VISTI: 
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 - TUEL; 
- gli articoli 151, comma 4, e 183, comma 6, dello stesso TUEL; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le motivazioni sopra riportate si intendono qui trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del dispositivo; 
2. DI AFFIDARE all’arch. Andrea Rinoldi con studio in Pizzighettone (CR), via G. Marconi n. 41, 
iscritto all’Ordine degli Architetti di Cremona al n. 526 c.f. RNL NRG 71M14D150D  p.i. 
01081510198 la progettazione esecutiva dell’architettonico dell’intervento di restauro, 
miglioramento energetico e parziale ampliamento dell’edificio, comprensivamente dell’indagine 
geologica, degli esecutivi, della direzione lavori, e dell’incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione ed in fase di esecuzione, affidando le nuove prestazioni professionali richieste 
allo stesso arch. Andrea Rinoldi per l’impegno di spesa complessivo presunto di € 12.000,00 al 
lordo di contributi, spese conglobate ed IVA di legge. 
3. DI APPROVARE il disciplinare proposto dal tecnico, in atti dell’ufficio; 
4. DI STABILIRE che l’interessato si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto. Il codice CIG attribuito 
dall’Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo della presente fornitura è il seguente: 
Z1D067821F; 
5. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 12.000,00 in cifra tonda comprensiva di spese 
conglobate, CNPAIA al 4%, e IVA al 21%, è compresa nel piano economico dell’opera approvato 
con deliberazione G.C. n. 58 del 10/08/2012 e finanziata mediante imputazione all’intervento n. 
2.04.0101/2 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 
6. DI IMPEGNARE la somma di € 12.000,00 all’intervento 2.04.0101/2 “Manutenzione 
straordinaria scuola materna”(imp. 4124); 
7. DI DARE ATTO che la liquidazione ed il pagamento avverranno in ottemperanza dell’art. 30 del 
vigente Regolamento di Contabilità e nel rispetto del D. Lgs. 267/00; 



9. DI DARE ATTO che il professionista incaricato assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010. Il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza cui contratti 
pubblici, identificativo della presente fornitura è il seguente: Z1D067821F; 
10. DI TRASMETTERE al tecnico incaricato il presente atto. 
11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio 
       
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
   geom. Attilio Biazzi 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
4124 2012 2.04.0101/2  12.000,00 

     
     
     
     
     
     
     
     

 
 

 
 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/09/2012 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  25/09/2012  al  10/10/2012 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
Liquidato con mandato n. _____ del ______ 
 
Liquidato con disposizione n._____ del _____ 
 
 
    
 
   
   
 


